
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. ΦΓ8/35797 

Διαδικασία ελέγχου από το Ελεγκτικό Συνέδριο 
της οικονομικής διαχείρισης του Ειδικού Λογα-
ριασμού Εγγυήσεων Γεωργικών Προϊόντων.

ΤΟ ΕΛΕΓΚΤΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ  
ΣΕ ΠΛΗΡΗ ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ

Συνεδρίασε στο Κατάστημά του, στις 25 Ιουνίου 2025, 
με την ακόλουθη σύνθεση: Σωτηρία Ντούνη, Πρόεδρος, 
Μαρία Βλαχάκη, Άννα Λιγωμένου, Γεωργία Μαραγκού, 
Αγγελική Μαυρουδή, Μαρία Αθανασοπούλου, Ασημίνα 
Σαντοριναίου, Ευαγγελία-Ελισάβετ Koυλουμπίνη, Βασι-
λική Ανδρεοπούλου και Ελένη Λυκεσά, Αντιπρόεδροι, 
Γεώργιος Βοΐλης, Δημήτριος Πέππας, Δέσποινα Καββα-
δία-Κωνσταντάρα, Αγγελική Μυλωνά, Γεωργία Τζομάκα, 
Θεολογία Γναρδέλλη, Βιργινία Σκεύη, Κωνσταντίνος Εφε-
ντάκης, Βασιλική Σοφιανού, Αγγελική Πανουτσακοπού-
λου, Δέσποινα Τζούμα, Δημήτριος Τσακανίκας, Ευφρο-
σύνη Παπαθεοδώρου, Βασιλική Προβίδη, Κωνσταντίνος 
Παραθύρας, Ασημίνα Σακελλαρίου, Αργυρώ Μαυρομμά-
τη, Κωνσταντίνος Κρέπης, Γεωργία Παπαναγοπούλου, 
Νεκταρία Δουλιανάκη, Νικολέτα Ρένεση, Αντιγόνη Στίνη, 
Βασιλική Πέππα, Γρηγόριος Βαλληνδράς, Κωνσταντίνα 
Σταμούλη, Δημήτριος Κοκοτσής, Ευφροσύνη Παπα-
δημητρίου, Χριστίνα Κούνα, Γεώργιος Παπαϊσιδώρου, 
Ιωάννα Ρούλια, Ιωάννης Καλακίκος, Ιωάννης Βασιλόπου-
λος, Άννα Παπαπαναγιώτου, Ελένη Σκορδά, Νικόλαος 
Βόγκας, Ευαγγελία Πασπάτη, Εριέττα Πίσχου, Βιολέττα 
Τηνιακού, Ευθύμιος Καρβέλης, Χρυσούλα Μιχαλάκη, Ιω-
άννα Ευθυμιάδου, Ευπραξία Δημολιού και Αικατερίνη 
Σπηλιοπούλου, Σύμβουλοι (ο Αντιπρόεδρος Κωνστα-
ντίνος Κωστόπουλος και η Σύμβουλος Αικατερίνη Μπο-
κώρου απουσίασαν δικαιολογημένα, ενώ η Σύμβουλος 
Ιουλία Παπαθεοδώρου αποχώρησε από τη διάσκεψη, 
σύμφωνα με τη διάταξη της παρ. 5 του άρθρου 18 του 
ν. 4820/2021), με την παρουσία του Γενικού Επιτρόπου 
Επικρατείας Σταματίου Πουλή και της Γραμματέως Σταυ-
ρούλας Τσάλα, Επιτρόπου στην Υπηρεσία Επιτρόπου 
"Γραμματεία" του Ελεγκτικού Συνεδρίου.

Αφού έλαβε υπόψη:
1. Το άρθρο 26 του ν. 992/1979 (Α’ 280), με την παρ. 1 του 

οποίου συνεστήθη, εκτός κρατικού προϋπολογισμού, ειδι-
κός λογαριασμός με την ονομασία «Ειδικός Λογαριασμός 

Εγγυήσεων Γεωργικών Προϊόντων», για την καταβολή των 
δαπανών που προκαλούνται από την εφαρμογή της Κοι-
νής Γεωργικής Πολιτικής του άρθρου 38 της Συνθήκης για 
τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

2. Τον ν. 4820/2021 «Οργανικός Νόμος Ελεγκτικού Συνε-
δρίου και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 130) και, ιδίως, την περ. (δ) 
της παρ. 1 του άρθρου 9 και το άρθρο 127 του νόμου 
αυτού, όπως το τελευταίο ισχύει μετά από την αντικατά-
στασή του με το άρθρο 50 του ν. 5197/2025 (Α’ 76).

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου «σχετικά με τη χρη-
ματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση της 
κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση του κα-
νονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013» (L 435/187).

4. Την από 20.5.2025 πρόταση της Ομάδας Εργασίας 
που συγκροτήθηκε με την υπ’ αρ. 10586/20.2.2025 από-
φαση της Προέδρου του Ελεγκτικού Συνεδρίου σχετικά 
με την αναμόρφωση του θεσμικού πλαισίου που αφορά 
τον έλεγχο των λογαριασμών του Ειδικού Λογαριασμού 
Εγγυήσεων Γεωργικών Προϊόντων.

5. Την εισήγηση του Συμβούλου Κωνσταντίνου Εφε-
ντάκη, που διατυπώθηκε στα πρακτικά της 9ης Γενικής 
Συνεδρίασης της πλήρους Ολομέλειας της 25ης Ιουνίου 
2025 (Θέμα Α’).

6. Τη σύμφωνη γνώμη του παριστάμενου Γενικού Επι-
τρόπου της Επικρατείας του Ελεγκτικού Συνεδρίου.

7. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

8. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, 
αποφάσισε τα ακόλουθα:

Άρθρο 1 
Ορισμοί

Στην παρούσα απόφαση:
- Ως «Ειδικός Λογαριασμός» ή «Ε.Λ.Ε.ΓΕ.Π.» νοείται ο 

Ειδικός Λογαριασμός Εγγυήσεων Γεωργικών Προϊόντων 
του άρθρου 26 του ν. 992/1979,

- ως «Οργανικός Νόμος» νοείται ο Οργανικός Νόμος 
του Ελεγκτικού Συνεδρίου, όπως εκάστοτε ισχύει,

- ως «δειγματοληψία» νοείται ο επιστημονικώς τυχαίος 
ή ύστερα από ανάλυση κινδύνων προσδιορισμός των 
δημοσιονομικών πράξεων ή λογιστικών κινήσεων που 
θα υποβληθούν στον έλεγχο,

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4143

54163

31.07.2025 11:04:33

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54164 Τεύχος B’ 4143/30.07.2025

- ως «οργανισμός πληρωμών» νοείται ο εθνικός φορέ-
ας που έχει διαπιστευτεί για τη διαχείριση και τον έλεγχο 
των δαπανών της Κοινής Γεωργικής Πολιτικής που κατα-
βάλλονται σε βάρος του Ειδικού Λογαριασμού,

- ως «οργανισμός πιστοποίησης» νοείται ο δημόσιος 
ή ιδιωτικός οργανισμός ελέγχου που έχει οριστεί για να 
γνωμοδοτεί, σύμφωνα με τα διεθνώς αποδεκτά ελεγκτι-
κά πρότυπα, για την πληρότητα, την ακρίβεια και την 
αλήθεια των ετήσιων λογαριασμών του οργανισμού πλη-
ρωμών, καθώς και για την ορθή λειτουργία του συστή-
ματος εσωτερικού ελέγχου του οργανισμού πληρωμών,

- ως «γεωργικό οικονομικό έτος» νοείται το οικονομικό 
έτος που καλύπτει τις δαπάνες που καταβλήθηκαν και τα 
έσοδα που εισπράχθηκαν και καταχωρίσθηκαν στους λογα-
ριασμούς του Ευρωπαϊκού Γεωργικού Ταμείου Εγγυήσεων 
(ΕΓΤΕ) και του Ευρωπαϊκού Γεωργικού Ταμείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) από τον οργανισμό πληρωμών όσον 
αφορά το οικονομικό έτος N το οποίο αρχίζει στις 16 Οκτω-
βρίου του έτους N - 1 και λήγει στις 15 Οκτωβρίου του έτους 
N (άρθρο 35 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116).

Άρθρο 2 
Γενικές αρχές

1. Ο τακτικός έλεγχος της οικονομικής διαχείρισης του 
Ε.Λ.Ε.ΓΕ.Π. διεξάγεται απολογιστικά μετά τη λήξη του 
γεωργικού οικονομικού έτους στο οποίο αφορά.

2. Ο τακτικός έλεγχος της οικονομικής διαχείρισης του 
Ε.ΛΕ.ΓΕ.Π. δεν καταλήγει υποχρεωτικώς στη διατύπω-
ση ελεγκτικής γνώμης. Είναι έλεγχος αξιοπιστίας των 
λογαριασμών ή νομιμότητας και κανονικότητας των 
υποκείμενων πράξεων που, ανάλογα με τις ελεγκτικές 
δυνάμεις του Ελεγκτικού Συνεδρίου, μπορεί να περιορί-
ζεται σε ορισμένες μόνον εγγραφές των λογαριασμών ή 
υποκείμενες αυτών πράξεις.

Άρθρο 3 
Ετήσια λογοδοσία

1. Για τους σκοπούς του τακτικού ελέγχου της οικο-
νομικής διαχείρισης του Ε.Λ.Ε.ΓΕ.Π., οι λογαριασμοί και 
τα λοιπά στοιχεία της παρ. 3 του άρθρου 9 του Κανονι-
σμού (ΕΕ) 2021/2116 υποβάλλονται ψηφιακά, από τον 
εκπρόσωπο του οργανισμού πληρωμών, στη 2η Υπη-
ρεσία Επιτρόπου του Τομέα Αγροτικής Ανάπτυξης του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου, εντός μηνός από την υποβολή 
τους στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή.

2. Ο απολογισμός και ο ισολογισμός του Ε.Λ.Ε.ΓΕ.Π. για 
το γεωργικό οικονομικό έτος που έληξε υποβάλλονται 
ψηφιακά, αρμοδίως εγκεκριμένοι και συνοδευόμενοι 
από τις εκθέσεις ορκωτών λογιστών - ελεγκτών που 
έχουν τυχόν συνταχθεί επ’ αυτών, στη 2η Υπηρεσία Επι-
τρόπου του Τομέα Αγροτικής Ανάπτυξης του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου από τον εκπρόσωπο του οργανισμού πληρω-
μών μέχρι το τέλος του μηνός Δεκεμβρίου του γεωργι-
κού οικονομικού έτους Ν+1.

3. Αν παρέλθουν άπρακτες οι προθεσμίες των παρ. 1 
και 2, μπορεί να επιβάλλονται, σε βάρος του εκπροσώ-
που του οργανισμού πληρωμών, οι χρηματικές κυρώσεις 
των παρ. 2 και 3 του άρθρου 116 του Οργανικού Νόμου, 
αφού προηγουμένως ο Επίτροπος απευθύνει, σύμφωνα 
με την παρ. 4 του ανωτέρω άρθρου, πρόσκληση στον 

εκπρόσωπο και τάσσει σχετική προθεσμία για την πα-
ροχή εξηγήσεων που δεν μπορεί να υπερβαίνει τις δε-
καπέντε (15) ημέρες από την κοινοποίηση σε αυτόν της 
πρόσκλησης. Αν παρέλθει άπρακτη η προθεσμία αυτή, 
οι κυρώσεις αυτές επιβάλλονται και χωρίς την παροχή 
εξηγήσεων.

4. Η παράλειψη εμπρόθεσμης υποβολής των λογαρια-
σμών των παρ. 1 και 2 του παρόντος άρθρου δεν κωλύει 
τη διενέργεια του ελέγχου, ο οποίος, στην περίπτωση 
αυτή, διεξάγεται στις υποκείμενες των λογαριασμών 
πράξεις διαχείρισης.

Άρθρο 4 
Ελεγκτική προσέγγιση και  
αντικείμενο του ελέγχου

1. Ο τακτικός έλεγχος της οικονομικής διαχείρισης του 
Ε.Λ.Ε.ΓΕ.Π. μπορεί να είναι έλεγχος αποτελεσματικότητας 
του συστήματος εσωτερικού ελέγχου που εφαρμόζεται 
από τον οργανισμό πληρωμών, ως προς τη δυνατότητα 
του συστήματος αυτού να ελαχιστοποιήσει τους δημοσιο-
νομικούς κινδύνους, ή και έλεγχος ευθείας διαπίστωσης της 
τήρησης ή μη από τον ανωτέρω οργανισμό των κανόνων 
που οφείλει να εφαρμόζει ως διαχειριστής του Ε.Λ.Ε.ΓΕ.Π.

2. Σε τακτικό έλεγχο υπόκεινται οι συναλλαγές που προ-
καλούνται από την εφαρμογή της Κοινής Γεωργικής Πολι-
τικής και εκτελούνται σε βάρος του Ε.Λ.Ε.ΓΕ.Π. Στις συναλ-
λαγές αυτές, περιλαμβάνονται, ιδίως, εκείνες που αφορούν:

(α) Τη χορήγηση οιασδήποτε μορφής άμεσων ενισχύ-
σεων στους γεωργούς,

(β) τα μέτρα για τη στήριξη ή τη ρύθμιση των γεωρ-
γικών αγορών,

(γ) τις παρεμβάσεις για την αγροτική ανάπτυξη.
3. Ο ετήσιος τακτικός έλεγχος του Ε.Λ.Ε.ΓΕ.Π. μπορεί, 

επίσης, να περιλαμβάνει:
(α) Τη διαπίστωση ή επαλήθευση κάθε είδους δημο-

σιονομικών παρατυπιών και την ανάκτηση τυχόν αχρε-
ωστήτως καταβληθέντων χρηματικών ποσών,

(β) τη διαπίστωση της συμμόρφωσης ή μη προς συστά-
σεις που έχουν απευθυνθεί στον οργανισμό πληρωμών, 
αναφορικά με την οικονομική διαχείριση του Ε.Λ.Ε.ΓΕ.Π..

4. Ύστερα από συνεκτίμηση των γνωμοδοτήσεων 
του οργανισμού πιστοποίησης, των προγραμμάτων και 
των ευρημάτων ελέγχου της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 
του Ευρωπαϊκού Ελεγκτικού Συνεδρίου, καθώς και των 
καταγγελιών που υποβάλλονται στον οργανισμό πλη-
ρωμών, επιλέγεται κατ’ έτος ένα ή περισσότερα από τα 
αναφερόμενα στις παρ. 2 και 3 του παρόντος άρθρου 
αντικείμενα, προκειμένου να υποβληθούν σε τακτικό 
έλεγχο. Με το υπόμνημα του άρθρου 7 της παρούσας, 
εξειδικεύεται πλήρως το επιλεγέν ελεγκτικό αντικείμενο 
και καθορίζονται η ελεγκτική προσέγγιση, η μέθοδος και 
η έκταση της δειγματοληψίας.

Άρθρο 5 
Όργανα άσκησης του ελέγχου

Ο τακτικός έλεγχος της οικονομικής διαχείρισης του 
Ε.Λ.Ε.ΓΕ.Π. διενεργείται από τη 2η Υπηρεσία Επιτρό-
που του Τομέα Αγροτικής Ανάπτυξης του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου. Στον έλεγχο μπορεί να συμπράττουν και οι 
Υπηρεσίες Επιτρόπου του Ελεγκτικού Συνεδρίου που 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54165Τεύχος B’ 4143/30.07.2025

εδρεύουν στις έδρες των περιφερειακών υπηρεσιών του 
οργανισμού πληρωμών, με τον τρόπο και στην έκταση 
που ορίζονται στο υπόμνημα σχεδιασμού ελέγχου του 
άρθρου 7 της παρούσας.

Άρθρο 6 
Ελεγκτικές εξουσίες

1. Τα αρμόδια για την άσκηση του τακτικού ελέγχου 
της οικονομικής διαχείρισης του Ε.Λ.Ε.ΓΕ.Π. όργανα του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου έχουν απεριόριστη πρόσβαση 
στα πληροφοριακά συστήματα του οργανισμού πλη-
ρωμών, τα οικεία διαχειριστικά στοιχεία, τις καταγγελίες 
που έχουν υποβληθεί στον εν λόγω οργανισμό, καθώς 
και σε κάθε άλλο αναγκαίο για τη διεξαγωγή του ελέγ-
χου στοιχείο, που βρίσκεται στη διάθεση του ίδιου του 
οργανισμού ή τρίτων, όπως ορίζεται στα άρθρα 67 έως 
72, 110 και 123 του Οργανικού Νόμου.

2. Ο τακτικός έλεγχος της οικονομικής διαχείρισης 
του Ε.Λ.Ε.ΓΕ.Π. διεξάγεται, κατά κανόνα, στο κατάστημα 
της κεντρικής υπηρεσίας ή, αναλόγως των οριζομένων 
στο υπόμνημα σχεδιασμού ελέγχου του άρθρου 7 της 
παρούσας, και των περιφερειακών υπηρεσιών του οργα-
νισμού πληρωμών. Δεν αποκλείεται, ωστόσο, αν τούτο 
προβλέπεται στο ανωτέρω υπόμνημα, και η διενέργεια 
επιτόπιων ελέγχων, ιδίως, για την επαλήθευση των δικαι-
ωμάτων των ωφελούμενων του Ε.Λ.Ε.ΓΕ.Π..

Άρθρο 7 
Σχεδιασμός και διεξαγωγή του ελέγχου

1. Ο τακτικός έλεγχος της οικονομικής διαχείρισης του 
Ε.Λ.Ε.ΓΕ.Π. διεξάγεται βάσει υπομνήματος σχεδιασμού ελέγ-
χου, στο οποίο, επιπροσθέτως των στοιχείων των άρθρων 
4 και 5 της παρούσας απόφασης, αναφέρονται τα κριτήρια 
που ελήφθησαν υπόψη για την επιλογή της ελεγκτικής προ-
σέγγισης και του αντικειμένου του ελέγχου και προβλέπεται 
ο χρόνος που θα απαιτηθεί για την περάτωση του ελέγχου.

2. Το υπόμνημα σχεδιασμού ελέγχου καταρτίζεται 
από την 2η Υπηρεσία Επιτρόπου του Τομέα Αγροτικής 
Ανάπτυξης, με τη συνδρομή και των λοιπών Υπηρεσιών 
Επιτρόπου που ενδεχομένως συμπράττουν στον έλεγχο, 
και υποβάλλεται προς έγκριση στον Γενικό Συντονιστή 
«Αττική IV» του Ελεγκτικού Συνεδρίου, μέχρι το τέλος 
του μηνός Μαΐου του γεωργικού οικονομικού έτους Ν+1.

3. Ο Γενικός Συντονιστής «Αττική IV» εποπτεύει τη 
διεξαγωγή του ελέγχου και διασφαλίζει την ποιοτική 
εκτέλεση αυτού, με τη συνδρομή των προϊσταμένων 
των Υπηρεσιών Επιτρόπου που μετέχουν στον έλεγχο.

4. Κατά την εκτέλεση του ελέγχου, διασφαλίζεται, ει-
δικότερα, ότι:

(α) Τηρείται το υπόμνημα σχεδιασμού του ελέγχου και 
ο έλεγχος περατώνεται εντός του προβλεπόμενου από 
το υπόμνημα χρόνου,

(β) τα ευρήματα του ελέγχου βασίζονται σε επαρκή 
και κατάλληλα ελεγκτικά τεκμήρια,

(γ) τηρείται η αρχή της προηγούμενης ακρόασης του 
ελεγχομένου, με την αποστολή σε αυτόν των ευρημάτων 
του ελέγχου, προκειμένου να τοποθετηθεί επ’ αυτών εγ-
γράφως, εντός ορισμένης προθεσμίας,

(δ) τα στάδια της ελεγκτικής διαδικασίας αποτυπώνονται 
ευκρινώς στα πληροφοριακά συστήματα του Δικαστηρίου.

5. Το Όγδοο Τμήμα του Δικαστηρίου ενημερώνεται 
από τον Γενικό Συντονιστή «Αττική IV» για τον προς διε-
νέργεια έλεγχο πριν από την έναρξη αυτού.

Άρθρο 8 
Έκθεση ελέγχου

1. Για τις διαπιστώσεις του τακτικού ελέγχου της οικο-
νομικής διαχείρισης του ΕΛ.Ε.ΓΕ.Π., συντάσσεται, από τη 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου του Τομέα Αγροτικής Ανάπτυξης 
του Ελεγκτικού Συνεδρίου, έκθεση, στην οποία ενσωμα-
τώνονται και τα πορίσματα από τις ελεγκτικές εργασίες 
που εκτελέστηκαν από τις λοιπές Υπηρεσίες Επιτρόπου 
που ενδεχομένως συνέπραξαν στον έλεγχο.

2. Η έκθεση της παρ. 1 εγκρίνεται από τον Γενικό Συντο-
νιστή «Αττική IV» του Ελεγκτικού Συνεδρίου, ο οποίος δι-
ασφαλίζει ότι τα πορίσματα του ελέγχου αποτυπώνονται 
σε αυτήν με ακρίβεια και χωρίς αντιφάσεις, κατόπιν συ-
νεκτίμησης των απαντήσεων του ελεγχομένου. Η έκθεση 
υποβάλλεται, ακολούθως, στο Όγδοο Τμήμα του Δικαστη-
ρίου, το οποίο αποφασίζει για τυχόν περαιτέρω ενέργειες.

3. Αν από τον τακτικό έλεγχο της οικονομικής διαχείρι-
σης του Ε.Λ.Ε.ΓΕ.Π. διαπιστωθεί έλλειμμα κατά την έννοια 
του άρθρου 141 του Οργανικού Νόμου, η 2η Υπηρεσία 
Επιτρόπου του Τομέα Αγροτικής Ανάπτυξης του Ελεγκτι-
κού Συνεδρίου προβαίνει στις ενέργειες που προβλέ-
πονται στα άρθρα 124 παρ. 2 και 149 του ιδίου νόμου.

Άρθρο 9 
Σχέση με άλλους ελέγχους

1. Ο τακτικός έλεγχος της οικονομικής διαχείρισης του 
Ε.Λ.Ε.ΓΕ.Π. δεν κωλύει τη διενέργεια έκτακτου ελέγχου 
στην οικονομική διαχείρισή του, όταν τούτο επιβάλλεται 
από εξαιρετικούς λόγους, όπως, ιδίως, όταν ανακύπτουν 
ισχυρές ενδείξεις δημοσιονομικών παρατυπιών για την 
αποκατάσταση των οποίων δεν έχει παρέλθει ο χρόνος 
παραγραφής. Ο έκτακτος έλεγχος διατάσσεται από το 
Όγδοο Τμήμα του Δικαστηρίου, κατόπιν εισήγησης του 
Γενικού Συντονιστή «Αττική IV», με την οποία αιτιολογεί-
ται η σοβαρότητα και ο επείγων χαρακτήρας του ελέγ-
χου και προτείνεται ο ελεγκτικός χρόνος που πρέπει να 
διατεθεί για την περάτωσή του.

2. Ο έλεγχος των κάθε είδους προγραμμάτων, ενισχύ-
σεων, μέτρων και παρεμβάσεων της παρ. 2 του άρθρου 4 
της παρούσας μπορεί να διεξάγεται και ως θεματικός. 
Στην περίπτωση αυτή, εφαρμόζονται τα οριζόμενα στον 
Κανονισμό Εσωτερικής Λειτουργίας των Υπηρεσιών Δι-
οίκησης και Ελέγχου του Ελεγκτικού Συνεδρίου για τους 
θεματικούς ελέγχους.

Άρθρο 10 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 25 Ιουνίου 2025

Η Πρόεδρος

ΣΩΤΗΡΙΑ ΝΤΟΥΝΗ  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54166 Τεύχος B’ 4143/30.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02041433007250004*


